UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO Nº 43/2010-CONSUNI/UFAL, de 05 de julho de 2010.

APROVA PROJETOS DE CURSOS DE

PÓS-GRADUAÇÃO  “LATO  SENSU”

(ESPECIALIZAÇÃO).

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal  de Alagoas –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo
ESTATUTO e REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com a deliberação tomada,
por unanimidade, na sessão ordinária mensal ocorrida em 05 de julho de 2010;

CONSIDERANDO a análise preliminar e o Parecer Técnico favorável da Pró-
Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEP/UFAL, conforme constam nos referidos
processos;

CONSIDERANDO a prévia análise e o posicionamento favorável da CÂMARA
ACADÊMICA do CONSUNI de acordo com a deliberação aprovada, por unanimidade,
na sessão ocorrida em 01 de julho de 2010;

R E S O L V E     :

Art. 1º - Aprovar os Projetos de Cursos de Pós-Graduação “Lato

Sensu” - Especialização, conforme identificados no anexo à esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala dos Conselhos Superiores da Universidade Federal de Alagoas,em 05 de julho de 2010.

Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho
Vice-Presidente  do CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL

Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO - CONSUNI/UFAL

(ANEXO DA RESOLUÇÃO N  º 43/2010-CONSUNI/UFAL)

CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO
(PÓS-GRADUAÇÃO “STRICTO SENSU”)

IDENTIFICAÇÃO DO
CURSO

MODALIDADE UNIDADE ACADÊMICA
ENVOLVIDA

Gestão do Trabalho e da
Educação em Saúde.

(Proc. nº. 011598/2010-93)

Fechado por Convênio
(Semi-Presencial) FAMED, FEAC e ICHCA.

Gestão do Trabalho em
Saúde (Turma II).

(Proc. nº. 011848/2010-95)

Fechado por Convênio
(Presencial) FAMED, FEAC e ICHCA.

Saúde Pública (Turma VII).
(Proc. nº. 011845/2010-51)

Fechado por Convênio
(Presencial)

FAMED e FOUFAL.

Vigilância em Saúde
(Turma II).

(Proc. nº. 011847/2010-41)

Fechado por Convênio
(Presencial) FAMED.

Gestão e Desenvolvimento
Universitário (Turma II).
(Proc. Nº 014597/2010-09)

Fechado por Adesão
Institucional.
(Presencial)

FEAC.

Ensino da Arte
(Habilitação em: Teatro,
Dança e Artes Visuais).

(Proc. nº. 013465/2010-51)

Aberto.
(Presencial)

ICHCA.

Ensino de Filosofia.
(Proc. nº. 014763/2010-69)

Aberto.
(Presencial)

Campus
Arapiraca

Filosofia Contemporânea.
(Proc. nº. 013502/2010-21)

Aberto.
(Presencial)

ICHCA

Formação de Professores
em Mídias na Educação.
(Proc. nº. 014226/2010-21)

Fechado por Convênio.
(À Distância) CEDU

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores
	Prof. Eurico de Barros Lôbo Filho

	Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores – SECS/UFAL